— 1 —

浙经信企业〔2024〕159号

浙江省经济和信息化厅关于开展 2024年度

浙江省隐形冠军企业申报遴选和 2021年度

认定、复核通过的隐形冠军企业

复核工作的通知

各市、县（市、区）经信局：

为深入贯彻党中央、国务院和省委省政府培育专精特新企业

的决策部署，根据《浙江省促进中小企业和民营企业发展工作领

导小组办公室关于进一步加强和规范专精特新中小企业培育工

作的通知》（浙中小企业办〔2023〕8号）《浙江省人民政府办公

厅关于开展“雏鹰行动”培育隐形冠军企业的实施意见》（浙政办

发﹝2019﹞28号）等文件要求，决定组织开展2024年度浙江省隐

形冠军企业申报遴选和2021年度认定、复核通过的隐形冠军企业

— 2 —

复核工作，现将有关事项通知如下：

一、2024年度浙江省隐形冠军企业申报遴选

（一）工作目标

2024年度拟申报遴选浙江省隐形冠军企业 50家左右，采取

限额推荐方式（名额见附件 1），推荐需兼顾不同规模的企业，

原则上以中型企业为主，超出名额推荐的不予受理。

（二）申报条件和要求

申报企业所属行业应为国家和省重点鼓励发展的产业领域，

属于《中国制造 2025浙江行动纲要》明确的 11类重点发展产业

（见附件 2）或浙江省“415X”先进制造业集群重点发展领域。同

时符合下列基本条件：

1.在浙江省境内工商注册登记、连续经营 10 年以上、具有

独立法人资格的企业。

2.企业上一年度营业收入在 5000万元至 20亿元之间。

3.企业近 2 年营业收入持续增长，净利润平均增长率达到

10%以上；企业资产负债率不高于 70%，且银行资信等级 A级以

上（或人行征信报告无不良记录）。

4.截至上年末，企业从事特定细分行业、细分领域时间达到

10 年及以上；主导产品不超过 3 个，其主营业务收入占营业收

入 70%以上；主导产品的细分市场占有率位于全球前 10位或全

国前 3位。

5.近 2年企业研发投入占营业收入的比重每年均不低于 4%。

— 3 —

企业具有与主导产品相关的有效发明专利（含集成电路布图设计

专有权）3项或实用新型专利、外观设计专利、软件著作权 5项

及以上（其中制造业企业有效发明专利 1项以上）。

6.自建或与高等院校、科研机构联合建立研发机构；企业在

研发、生产、供应等环节至少有 1项核心业务采用信息系统支撑。

7.主导或参与制定相关业务领域国际标准、国家标准或行业

标准 1项以上。企业拥有自主品牌，取得国际相关管理、生产、

产品等认证 1项以上。

有下列情况之一的企业不得申报：对于近三年内企业发生重

大安全、质量、环境污染事故，或严重失信、偷税漏税，或发现

存在数据造假等情形；2年内取消隐形冠军申报资格。

已被认定为工信部制造业单项冠军企业或专精特新“小巨

人”企业的，不再申报推荐。

二、2021年度认定和复核通过隐形冠军企业复核工作

（一）复核对象

2021年度认定的 79家隐形冠军企业（附件 5）和 2018年度

认定并于 2021年度复核通过的 23家隐形冠军企业（附件 6）。

（二）复核条件和要求

1.近三年企业生产经营正常，且符合隐形冠军企业申报条件

和要求。

2.对复核企业是有效期内的专精特新“小巨人”可无须实地

抽查；复核通过名单印发后，原2021年度认定和复核通过隐形冠

— 4 —

军企业称号自动失效。

3.有下列情形之一的，撤销隐形冠军称号：

（1）对未按规定参加复核；

（2）对于近三年内企业发生重大安全、质量、环境污染事

故，或严重失信、偷税漏税；

（3）如发现企业存在申报数据造假；

（4）经复核，不符合隐形冠军企业申报条件和要求。

三、有关事项

（一）申报企业和复核企业于 8月 18日前，登录浙江省企

业之家网（https://zj87.jxt.zj.gov.cn/）在线填报《浙江省隐形冠军

企业申报表》（见附件 2）《浙江省隐形冠军复核企业基本情况表》

（附件 3），并上传相关佐证材料（申报资料清单详见附件 4）。

（二）设区市经信局要切实履行责任、严格把关，加大对企

业财务数据真实性审核力度，确保填报数据和佐证材料一致，提

升推荐质量。对于未通过复核的企业，需说明原因。

（三）各设区市经信局于 2024 年 8月 19日至 8月 26 日集

中组织开展初审工作，于 8月 30 日前正式行文报送省经信厅。

申报佐证材料电子版按附件 4顺序要求，压缩包发送至浙政钉：

18658800257。同时，附件 2、附件 3 各一份邮寄至：浙江省中

小企业发展促进中心（杭州市拱墅区环城北路 296号）。

联系人：省中小企业发展促进中心 陶圆，电话：

0571-85155007；省经信厅中小企业处 陈思羽，电话：

— 5 —

0571-87059133。

企业具体申报及复核相关问题请直接咨询当地市经信局，咨

询方式详见附件 8。

附件：1.2024年度浙江省隐形冠军企业推荐名额分配表

2.浙江省隐形冠军企业申报表

3.浙江省隐形冠军复核企业情况表

4.浙江省隐形冠军企业申报及复核资料清单

5.2021年度浙江省隐形冠军企业名单

6.2021年度浙江省隐形冠军企业复核通过名单

7.2024年度浙江省隐形冠军企业复核情况汇总表

8.企业申报及复核咨询电话

浙江省经济和信息化厅

2024年 8月 9日

— 6 —

附件 1

2024年度浙江省

隐形冠军企业推荐名额分配表

地 区

隐形冠军企业推荐名额（家）

总 数
企业营业收入

5000万元≤X<4亿
企业营业收入

4亿≤X<20亿

杭州市 16 11 5
宁波市 16 11 5
温州市 14 11 3
湖州市 11 8 3
嘉兴市 13 10 3
绍兴市 11 8 3
金华市 11 8 3
衢州市 6 5 1
舟山市 5 4 1
台州市 11 8 3
丽水市 6 5 1
合 计 120 89 31

— 7 —

附件 2

浙江省隐形冠军企业申报表
一、企业基本情况

企业名称

统一社会信用代码 注册时间

所在设区市 所在县（市、区）

联系地址
邮

编

注册资本（万元） 银行信用等级1

法人代表 联系电话

联系人及职务 联系电话

电子邮箱 微信号

主导产品

所属行业代码2

（2位）
所属行业名称

具体细分领域代码3

（4位）
所属领域名称

主导产品类别 □关键元器件 □关键零部件 □配套产品 □成套产品

是否属于工业 “六
基”领域（可多选）

□否 □是 如是，请打勾

□核心基础零部件 □核心基础元器件 □关键软件

□关键基础材料 □先进基础工艺 □产业技术基础

是否属于《浙江省

全球先进制造业基

地建设“十四五”规
划》明确的发展重

点（可多选）

□新一代信息技术产业 □生物医药和高性能医疗器械 □
新材料 □高端装备 □节能环保与新能源 □汽车产业 □绿
色石油化工 □现代纺织 □.智能家居 □人工智能、区块链、

第三代半导体、类脑智能、量子信息、柔性电子、深海空天、

北斗与地理信息 □新一代基因操作技术、合成生物技术、再

生医学 □柔性电子材料、石墨烯材料、3D 打印材料、超导

材料 □以上都不是

是否在产业链关键

领域“锻长板”“补短

板”“填空白”

□否 □是 如是，请填写

“锻长板”的产品名称：

“补短板”的产品名称：

填补国内（国际）空白或替代进口的产品名称：

上市情况（可多选）

未上市：请选挂牌情况 □新三板 □浙江股权交易中心 □无
已上市：请选上市地点

□深交所主板（含 B股）□上交所主板（含 B股） □香港

□纳斯达克 □纽约交易所 □其他海外市场 □上交所科创板 □
深交所创业板 □深交所中小板

1 无银行信用等级的请根据人行征信报告填无违约或简要违约情况。
2 按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的大类行业（两位代码）填写所属行业。
3 按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的小类行业（四位代码）填写所属领域。

— 8 —

上市计划（如有，

请填写）

1. 上市进程：

□ 已完成上市前股改

□ 已提交上市申请

□ 已进入辅导期

2.拟上市地：

□上交所主板 □上交所科创板 □深交所主板

□深交所创业板 □深交所中小板 □北交所 □海外

主导产品全球市场

占有率及全球排名

市场占有率: %
全球排名:

主导产品全国市场

占有率及全国排名

市场占有率: %
全国排名:

发明专利数量
其他专利（含软件著

作权）情况及数量

主导或参与制（修）

的标准数量

主导 项国际标准、 项国家标准、 项行业标准

参与 项国际标准、 项国家标准、 项行业标准

产品原创性（可多

选）

□国内首台（套） □国内首批次 □国内首版次 □无
□省内首台（套） □省内首批次 □省内首版次

产品执行标准情况

□国际标准

□国家标准

□行业标准

□地方标准

产品获得

发达国家

或地区权

威机构认

证 情 况

(多选)

□UL（美国保险商试验所）

□CSA（加拿大标准协会）

□ETL（美国电子测试实验室）

□GS（德国安全认证） □
其他（请说明）

研发机构建设情况

(企业自建或与高等

院校、科研机构联

合建立，可多选)

技术研究院 □国家级 □省级 □市级 □无
企业技术中心 □国家级 □省级 □市级 □无
企业工程中心 □国家级 □省级 □市级 □无
工业设计中心 □国家级 □省级 □市级 □无
院士专家工作站 □有 □无
博士后工作站 □有 □无
□其他，请填研发机构名称：

合作院校机构名称（3个以内）：1. 2. 3.
研究领域已获得成果及应用情况（30字）：

企业获得的管理体

系认证情况（多选）

□ISO9000质量管理体系认证 □ISO14000环境管理体系认证

□OHSAS18000职业安全健康管理体系认证□其他 (请说明)
是否有自主品牌 □否 □是 如是，请填写品牌名称：

品质认定情况（多

选）

□品字标“浙江制造” □浙江制造精品

□其他，请填写 □无
获得产品质量方面

荣誉（可多选）

□中国质量奖 □中国质量提名奖 □省政府质量奖 □中国工业

大奖 □中国设计智造大奖 □其他，请填写 □无

绿色制造体系认证

情况（可多选）

□绿色工厂 □绿色供应链管理示范企业 □国家工业产品绿

色设计示范企业 □清洁生产审核企业 □节水型企业

□其他，请填写 □无

— 9 —

是否获得省级以上

数字化生产方面部

门认定（可多选）

□数字化车间 □智能工厂 □未来工厂 □两化融合试点示范企

业 □无

核心业务采用信息

系统支撑情况（可

多选）

□研发设计 CAX □生产制造 CAM □经营管理 ERP/OA
□运维服务 CRM □供应链管理 SRM □其他 （请说明）

□无

二、最近三年基本数据

主要经济指标

（单位：人、万元）
2021年 2022年 同比增

幅% 2023年 同比增幅%

1.资产总额

2.营业收入

3.主营业务收入

4.利润总额

5.净利润

6.从业人员 / /

7.资产负债率(%) / /

8.研发经费总量 / /
9.研发占营业收入

比重（%）
/ /

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，

本企业愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名）： （企业公章）：

设区市经信局推荐

意见

(必填，须盖章)

经初审核实：

1. 该企业 2022年研发占比为 ，2023年为 ；建有（☐省级

及以上、☐市级）研发机构。

2. 该企业主导制定 项国际标准， 项国家标准， 项行业标

准；参与制定 项国际标准， 项国家标准和 项行业标准。

3. 企业成立年限： 年。

推荐意见：

以上数据及相关佐证材料均核实无误， 推荐（请填

“同意”或“不同意”）。

推荐单位（公章）：

日 期： 年 月 日

— 10 —

附件 3

浙江省隐形冠军复核企业情况表
一、企业基本情况

企业名称 复审批次

统一社会信用代码

企业注册地 省 市 县（市、区）

通讯地址

法定代表人 电话 手机

联系人 电话 手机

注册时间 注册资本（万元）

根据《中小企业划型标准规定》（工信

部联企业〔2011〕300号），企业规模

属于

□大型 □中型 □小型

□微型

所属行业代码

（2位）
所属行业名称

具体细分领域代码

（4位）
所属领域名称

企业类型 □国有 □合资 □民营 □外资

二、经济效益和经营情况

重要指标 2021年 2022年 2023年

营业收入 万元 万元 万元

其中：主营业务收

入
万元 万元 万元

主营业务收入增长

率
% % %

净利润总额 万元 万元 万元

净利润增长率 % % %

资产总额 万元 万元 万元

资产负债率 % % %
三、专业化

企业从事特定细分

市场时间

请填写 年

(是否属于网络安全建设的信息基础设施、关键核心技术、网

络安全、数据安全领域 □是 □否)
主营业务收入占营

业收入比重
%

— 11 —

近 2年主营业务收

入平均增长率
%

近 2年净利润平均

增长率
%

是否属于工业“六
基”领域

□否 □是 如是，请打勾

□核心基础零部件 □核心基础元器件 □关键软件

□先进基础工艺 □关键基础材料 □产业技术基础

是否属于《浙江省

全球先进制造业基

地建设“十四五”规
划》明确的发展重

点（可多选）

□新一代信息技术产业 □生物医药和高性能医疗器械

□新材料 □高端装备 □节能环保与新能源 □汽车产业

□绿色石油化工 □现代纺织 □智能家居 □人工智能

□区块链 □第三代半导体 □类脑智能 □量子信息

□柔性电子 □深海空天 □北斗与地理信息

□新一代基因操作技术 □合成生物技术 □再生医学

□柔性电子材料 □石墨烯材料 □3D 打印材料 □超导材料 □
以上都不是

是否在产业链关键

领 域 实 现 “ 补 短

板”“填空白”

□否 □是 如是，请填写

“补短板”的产品名称：

或填补国内（国际）空白的领域：

或替代进口的国外企业（或产品）名称：

四、精细化

企业获得的管理体

系认证情况（可多

选）

□ISO9000质量管理体系认证 □ISO14000环境管理体系认证

□OHSAS18000职业安全健康管理体系认证□其他 （请说明）

产品获得发达国家

或地区权威机构认

证情况（可多选）

□UL □CSA □ETL □GS
□其他 （请说明）

核心业务采用信息

系统支撑情况（可

多选）

□研发设计 CAX □生产制造 CAM □经营管理 ERP/OA
□运维服务 CRM □供应链管理 SRM □其他 （请说明）

数字化赋能

业务系统是否向云端迁移 □是 □否
是否拥有制造业与互联网融合试

点示范或智能制造试点示范项目
□是 □否

获得绿色工厂认定

情况

□国家级 □省级 □市级 □县（市、区）级

□无
获得质量标杆认定

情况

□国家级 □省级 □市级 □县（市、区）级

□无
五、特色化

主导产品国际细分

市场占有率
国际市场占有率: %

主导产品全国细分

市场占有率
国内市场占有率: %

企业自有品牌个数 个，名称

— 12 —

国际化发展程度

□产品直接出口 □企业开展过境外并购 □企业已在境外

设立分公司或研发机构 □企业向境外支付过专利使用费 □
企业取得 PCT 国际专利授权

六、创新能力

研发机构建设情况

(企业自建或与高

等院校、科研机构

联合建立)

技术研究院
□国家级 个 □省级 个

□市级 个

企业技术中心
□国家级 个 □省级 个

□市级 个

企业工程中心
□国家级 个 □省级 个

□市级 个

工业设计中心
□国家级 个 □省级 个

市级 个

院士专家工作站 □有 □无

博士后工作站 □有 □无
合作院校机构名称（3个以内）

1.
2.
3.

相关指标 2021年 2022年 2023年
研发费用总额 万元 万元 万元

研发费用总额占营

业收入总额比重
% % %

拥有与主导产品有

关的 I类知识产权

情况

I类知识产权总数 项，II类知识产权总数 项。

其中发明专利 项；植物新品种 项；

国家级农作物品种 项；国家级新药 项；

集成电路布图设计专有权 项。

作为主要起草单位

制修订的已批准发

布标准数量

主导 项国际标准、 项国家标准、 项行业标准

参与 项国际标准、 项国家标准、 项行业标准

主导产品创新性情

况

□首台套（装备） □首版次（软件） □首批次（新材料） □
否

承担科技项目情况

近 3 年是否获得国

家级或省级科技奖

励

□否 □是 如是，请填写

年份 年，名称 ，排名

近 3 年承担国家重

大科技项目或省

“尖兵”、“领雁”研发

攻关计划项目

□否 □是 如是，请填写

年份 年，名称 ，排名

— 13 —

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信

息，本企业愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名）： （企业公章）：

各市经信局复审初

评意见

(必填，须盖章)

经复核：

该企业 符合□ 不符合□ 专业化、精细化、特色化、创新能力

指标；

复审意见：

同意□ 不同意□ 通过复审。

复审单位（公章）：

日 期： 年 月 日

— 14 —

附件 4

浙江省隐形冠军企业申报及复核资料清单

注：材料 1-6所有企业均须提供，材料 7-8仅申报企业须提供，材料 9-11仅复审企
业须提供；以上材料均可使用复印件。

序号 资料名称

1 浙江省隐形冠军企业申报表/复审企业基本情况表

2
企业法人营业执照；细分行业排名证明（近三年省级及以上行

业权威机构、专业期刊评选或主流新闻媒体；无第三方排名证

明的企业请提供充分的自证说明或声明）

3 相关专利（或专有技术、软件著作权）证书；企业研发机构相

关佐证材料；企业核心业务采用信息系统支撑相关情况

4 主导或参与国际标准（国家标准、行业标准）制订证明；相关

认证依据

5 经审计过的 2021-2023年财务报表（资产负债表、现金流量表、

损益表），需包含研发投入项

6 其他企业荣誉证书，如科学技术进步奖、政府质量奖等

7 银行信用等级证明或人行征信报告

8

浙江省隐形冠军企业申报书（内容包括但不限于：企业基本情

况介绍、主要产品及市场规模、产品原创性情况说明（首台套、

首版次、首批次、填补国内空白情况等）、产品主要性能和指

标、生产和质量管理水平、核心竞争力、国际化布局、成长性

表现及三年发展方案等。）

9 隐形冠军企业培育成效总结，包括企业介绍、专精特新成果等

10
2021-2023 年期间获得的管理体系认证证书，2021-2023 年期

间信息化投入有关依据（包括自动化设备，办公管理自动化投

入合同、发票等）

11 2021-2023年期间有关宣传图片，以及其它能说明专精特新发

展的推广材料

— 15 —

附件 5

2021年度浙江省隐形冠军企业名单
（共 79家，排名不分先后）

杭州杭锅工业锅炉有限公司

浙江捷众科技股份有限公司

浙江凤登绿能环保股份有限公司

浙江华源颜料股份有限公司

杭州航天电子技术有限公司

浙江瑞星化油器制造有限公司

浙江康德莱医疗器械股份有限公司

浙江锋龙电气股份有限公司

杭州之江有机硅化工有限公司

浙江海宏液压科技股份有限公司

浙江振申绝热科技股份有限公司

万通智控科技股份有限公司

科都电气股份有限公司

浙江长城换向器有限公司

浙江晨龙锯床股份有限公司

保一集团有限公司

三力士股份有限公司

浙江明泉工业涂装有限公司

杭州永创智能设备股份有限公司

奥展实业有限公司

绍兴欧力-卧龙振动机械有限公司

— 16 —

浙江金海高科股份有限公司

杭州恒生数字设备科技有限公司

浙江日风电气股份有限公司

浙江新锐焊接科技股份有限公司

浙江鱼童新材料股份有限公司

浙江恒立数控科技股份有限公司

宁波得利时泵业有限公司

浙江金昌特种纸股份有限公司

杭州三耐环保科技股份有限公司

浙江迪艾智控科技股份有限公司

巨邦集团有限公司

浙江迦南科技股份有限公司

浙江绿岛科技有限公司

浙江劲豹机械有限公司

杭州杰牌传动科技有限公司

临安奥星电子股份有限公司

浙江鹏孚隆科技股份有限公司

浙江仙居君业药业有限公司

浙江华帅特新材料科技有限公司

浙江中讯电子有限公司

浙江派尼尔科技股份有限公司

浙江新发现机械制造有限公司

东南电子股份有限公司

浙江司太立制药股份有限公司

— 17 —

浙江万能弹簧机械有限公司

浙江传化涂料有限公司

杭州当虹科技股份有限公司

浙江四兄绳业有限公司

祥博传热科技股份有限公司

杭州天铭科技股份有限公司

浙江英特来光电科技有限公司

浙江泰福泵业股份有限公司

杭州华塑科技股份有限公司

浙江仙琚制药股份有限公司

杭州吉华高分子材料股份有限公司

七丰精工科技股份有限公司

浙江新宝汽车电器有限公司

特技阀门集团有限公司

亚达管道系统股份有限公司

浙江三方控制阀股份有限公司

宁波大叶园林工业股份有限公司

德玛克（长兴）注塑系统有限公司

明新旭腾新材料股份有限公司

浙江金澳兰机床有限公司

宁波开利控股集团股份有限公司

博创科技股份有限公司

宁波争光树脂有限公司

浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司

— 18 —

浙江伦特机电有限公司

宁波康大美术画材集团股份有限公司

浙江小伦智能制造股份有限公司

嘉兴新中南汽车零部件股份有限公司

嘉兴市科讯电子有限公司

浙江精通科技股份有限公司

浙江新劲空调设备有限公司

海盐中达金属电子材料有限公司

浙江文信机电制造有限公司

台州巨力工具股份有限公司

— 19 —

附件 6

2018年度浙江省隐形冠军企业
复核通过名单

（共 23家，排名不分先后）

浙江荣泰科技企业有限公司

浙江双鸟机械有限公司

浙江嘉泰激光科技股份有限公司

浙江炜冈科技股份有限公司

宁波菲仕技术股份有限公司

宁波中车新能源科技有限公司

浙江图讯科技股份有限公司

浙江格凌实业有限公司

浙江爱诺生物药业股份有限公司

浙江鸿星文具有限公司

杭州华澜微电子股份有限公司

浙江方大智控科技有限公司

浙江金石包装有限公司

浙江朝隆纺织机械股份有限公司

永康市华鹰衡器有限公司

舟山晨光电器有限公司

杭州华利实业集团有限公司

东阳富仕特磁业有限公司

浙江沪龙科技股份有限公司

恒锋工具股份有限公司

— 20 —

浙江中柴机器有限公司

杭州宝晶生物股份有限公司

浙江闪铸三维科技有限公司

— 21 —

附件 7

2024年度浙江省隐形冠军企业复核情况汇总表

市级经信局（盖章）：

序
号 企业名称

主导产
品名称

企业规
模类型

主营业
务收入
占比
（%）

近 2年主
营业务
收入平
均增长
率（%）

全国细
分市场
占有率
（%）

2023
年负
债率
（%）

研发费用总额占营
业收入总额比重

（%）
Ⅰ类知识
产权数
量（项）

该企业三年来发展情况及该企
业产品、技术先进性的说明（不

超过 200字）

初审意见

2022年 2023年 是否
推荐

如不推荐，
请注明理由

注：本页可用 A3纸打印

— 22 —

附件8

申报复审咨询电话

各市咨询电话：

杭州市经信局 0571-85257088

宁波市经信局 0574-89186412

温州市经信局 0577-88968039

湖州市经信局 0572-2399917

嘉兴市经信局 0573-83681926

绍兴市经信局 0575-85179672

金华市经信局 0579-82469726

衢州市经信局 0570-8758856

舟山市经信局 0580-2281635

台州市经信局 0576-88510737

丽水市经信局 0578-2095061

省级咨询电话：

省中小企业发展促进中心 陶 圆，电话：0571-85155007

省经济和信息化厅 陈思羽，电话：0571-87059133

申报系统技术咨询： 李瑶瑶，电话：0571-86823889

浙江省经济和信息化厅办公室 2024年 8月 9日印发

	SECTION_PROTECTED
	□品字标“浙江制造” □浙江制造精品
	□其他，请填写       □无

	2024-08-09T16:11:21+0800
	浙江省经济和信息化厅_Ukey印章
	0